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Nr 484

Av herr Antonsson m. fl., om rätt för lärare att tillgodoräkna 
tjänstgöring i annat nordiskt land såsom merit.

(Lika lydande med motion nr 411 i Första kammaren)

En gemensam nordisk arbetsmarknad finns sedan åtskillig tid, omfat
tande bl. a. alla löntagare, för vilka icke gäller särskilda kompetensford
ringar. Däremot är denna arbetsmarknad icke genomförd för en rad yrkes
grupper, vilkas verksamhetsområden regleras av särskilda föreskrifter. Till 
dessa hör lärarna. På föranstaltande av Nordiska kulturkommissionen har 
nyligen företagits en utredning rörande kvalifikationskraven för olika lä
rartjänster i de nordiska länderna. Denna utredning, som publicerades så
som Nordisk utredningsserie 1961: 8, innehåller även utdrag av de svenska 
författningar som stadgar kompetensregler för t. ex. folkskollärare, små- 
skollärare, läroverkslärare etc.

Av dessa bestämmelser framgår att i princip svenska examina fordras 
för anställning i lärartjänst. Vidare är bestämmelserna så utformade, att 
endast tjänst vid svensk skola tillgodoräknas vid anställning, löneklasspla- 
cering m. m. I ett antal fall har inträffat att personer med utbildning från 
annat nordiskt land och med goda undervisningserfarenheter av svenska 
skolmyndigheter vägrats sökt dispens och har fått finna sig i att såsom 
formellt obehöriga erhålla sämre ekonomiska förmåner för sitt arbete än 
sina helt svenska kolleger. Härmed kan jämföras, att exempelvis i den nor
ska lagen av 1961 om utbildningskrav för lärare vad gäller folkskolan norsk 
utbildning helt jämställes med motsvarande utbildning erhållen i Danmark, 
Finland, Island och Sverige.

Det synes angeläget, att de svenska reglerna snarast ändras, så att lärare 
med utbildning eller skoltjänstgöring i annat nordiskt land får tillgodoräk
na sig dessa meriter på samma sätt som gäller i fråga om motsvarande ut
bildning och tjänstgöring i Sverige. Det synes icke väl harmoniera med den 
allmänna nordiska politik, som Sverige för, att av formella skäl lärare med 
utbildning eller tjänstgöring i annat nordiskt land diskrimineras i förhål
lande till kolleger med rent svenska meriter, här förutsatt givetvis att veder
börande behärskar svenska språket på sådant sätt, att han har möjlighet 
att fullgöra sina undervisningsuppgifter.

I de nya bestämmelser, som småningom är att emotse beträffande olika 
grupper av lärare, bör redan från början föreskrivas att utbildning och
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tjänstgöring i annat nordiskt land än Sverige skall i princip vara likvärdiga 
med motsvarande svenska meriter. Vidare bör även de nu gällande reglerna, 
vilka kan väntas vara i kraft ännu någon tid, ändras i angiven riktning.

Under åberopande av det anförda får vi hemställa,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla 

om sådan ändring av kompetensföreskrifterna för lärare att 
examen och tjänstgöring i annat nordiskt land i princip 
jämställes med motsvarande svenska meriter.

Stockholm den 26 januari 1962

Johannes Antonsson

Henning Gustafsson Folke Björkman Oskar Lindkvist


